
Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2018 n. 3933       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810040000 - SERVIZIO SPORTELLO CASA 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

3933 

 

OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Alessandria e 

il Cissaca per la realizzazione dell¿ ¿Agenzia 

sociale per la locazione¿. Impegno di spesa di ¿ 

68.218,56 e contestuale liquidazione a favore del 

Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio 

Assistenziali dei Comuni dell¿Alessandrino ¿ 

CISSACA a seguito di applicazione avanzo vincolato 

2017 ¿ D.D 3614 del 22/2018. 

NUMERO PRATICA 

 

13- Pratica N. 18100 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

112060407 
 
 

- 
 

68.218,56 
 

2018 
 

2388 
 

 
 

 
 

0 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  17 dicembre 2018 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2018 n. 3933       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1810000000 - SETTORE Sviluppo Economico, marketing territoriale, sanità, ambiente e 
protezione civile 

SERVIZIO 1810040000 - SERVIZIO SPORTELLO CASA 
 

 

Det. n. 3933 / Pratica N. 18100 -  13     

 

 
OGGETTO: Convenzione tra il Comune di Alessandria e  il Cissaca per la realizzazione dell’ 
“Agenzia sociale per la locazione”. Impegno di spesa di € 68.218,56 e contestuale liquidazione a 
favore del Consorzio Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali dei Comuni dell’Alessandrino – 
CISSACA a seguito di applicazione avanzo vincolato 2017 – D.D 3614 del 22/2018. 
 

IL DIRETTORE 
 

PREMESSO che con la Deliberazione della Giunta Comunale 321 del 23/11/2016 è stata 
approvata la stipula  della  Convenzione tra il COMUNE di ALESSANDRIA e il Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Socio Assistenziali dei Comuni dell’Alessandrino –  CISSACA per la 
realizzazione delle attività previste nell’ambito dell’Agenzia Sociale per la Locazione; 
 
VISTO che la Convenzione con il CISSACA è stata firmata dal Sindaco con modalità elettronica in 
data 10/03/2017 con validità di anni due dalla stipula; 
 
RICHIAMATO l’art.5 della predetta Convezione “Modalità di trasferimento delle risorse” : Per 
l'esercizio da parte del CISSACA dell'erogazione dei contributi previsti nell'iniziativa agli utenti 
individuati, l'Amministrazione comunale trasferisce al predetto Consorzio le somme relative al 
finanziamento  Regionale comprese del cofinanziamento  già deliberato da parte del Comune di 
Alessandria. 
 
DATO ATTO che sono già stati di liquidati tecnicamente al CISSACA il finanziamento regionale e il 
cofinanziamento comunale per un totale di € 161.283,00 -  annualità 2014 e 2015 e che è 
necessario liquidare anche i fondi dell’annualità 2017 di € 68.218,56 essendo già stati individuati 
tutti i cittadini beneficiari ;  
 
VISTA la comunicazione da parte del CISSACA del  20 settembre c.a. , posta agli atti d’ufficio, 
nella quale il Consorzio si dichiara disponibile a gestire i contributi assegnati per l’anno 2017  per 
la realizzazione delle attività previste dall’Agenzia Sociale per la Locazione nell’ambito del periodo 
di validità della Convenzione in essere e senza oneri aggiuntivi; 
 
DATO ATTO che secondo quanto previsto dalla misura regionale Agenzie sociali per la locazione 
l’erogazione dei contributi è subordinata alla rendicontazione periodica alla Regione Piemonte di 
due trance di contributi ciascuno riferito al 35% delle risorse assegnate oltre al saldo finale; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19 dicembre 2017 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2018 – 2020 e relativi allegati; 
 
VISTA la determina dirigenziale n. 3614 del 22/11/2018 “ Art. 175, c. 5 quater, lett. e c) del D.Lgs. 
267/2000 e s.m. i - Variazione al bilancio di previsione 2018-2020 per applicazione quota vincolata 
in parte corrente del risultato di amministrazione 2017– n. 10/2018”; 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2018 n. 3933       3 
 

 
VISTO che il Cissaca ha già provveduto ad individuare i beneficiari della misura contributiva ASLO; 
 
RITENUTO, quindi,  di dover procedere in merito ad impegnare e  liquidare  € 68.218,56 (fondi 
ASLO annualità 2017) al capitolo di spesa n. 112060407  “Interventi nell’ambito dell’Agenzia 
Sociale per la Locazione” a favore del CISSACA, quale Ente designato per la realizzazione delle 
attività previste nell’ ambito dell’Agenzia Sociale per la Locazione  ; 
 
VISTI:  
- il D.lgs. n. 118/2011, al Titolo I, che disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, 
denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 della L. n. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali;  

- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 118/2011, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle 
Regioni, enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009;  
 
PRESO ATTO del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive 
modificazioni e integrazioni. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità della Città di 
Alessandria;  
 
RICHIAMATI :  
- l’art. 147 bis del D.L.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il Decreto Sindacale n. 67 del 21/12/2017 di conferimento dell’incarico di Direttore di Settore 

Sviluppo economico, Marketing territoriale, Sanità, Ambiente e Protezione civile all’Ing. Marco 
Italo Neri; 

- l’art.41 dello Statuto comunale; 
 
VISTO il parere di liquidazione contabile regolare ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di 
contabilità espresso dal Direttore Risorse umane e Finanziarie; 
 

DETERMINA 
 

1. di IMPEGNARE la spesa  di  € 68.218,56  a favore del CISSACA al capitolo di spesa  
112060407 del bilancio 2018 “Interventi nell’ambito dell’Agenzia Sociale per la Locazione - 
cod. U.1.04.01.02.018  – V Livello del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali” correlato con il capitolo di entrata 201020050 per le motivazioni 
espresse in premessa; 

 

2. di LIQUIDARE tecnicamente ai sensi dell’art. 38 del Regolamento di contabilità  la somma 
complessiva di € 68.218,56  a favore del CISSACA quale finanziamento regionale per 
l’Agenzia sociale per la locazione annualità 2017, al capitolo di spesa 112060407 del 
bilancio 2018 “Interventi nell’ambito dell’Agenzia Sociale per la Locazione - cod. 
U.1.04.01.02.018  – V Livello del Piano dei conti finanziario “Trasferimenti correnti a 
Consorzi di enti locali” correlato con il capitolo di entrata 201020050 (acc. 844/2017); 

 
1. di AUTORIZZARE la Direzione Servizi Finanziari all’emissione del mandato di pagamento 

per il titolo di cui al precedente  punto, al fine di procedere con la rendicontazione alla 
Regione Piemonte e alla successive erogazioni delle trance di contributi. 

 
 
Alessandria, lì  27 /11/2018 
                                                                                                                   Il Direttore 
                                                                                                             Ing. Marco Italo Neri 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2018 n. 3933       4 
 

 

IL DIRETTORE NERI MARCO ITALO< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 14 dicembre 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1810000000 - SETTORE SVILUPPO ECONOMICO, MARKETING TERRITORIALE, 

SANITÀ, AMBIENTE E PROTEZIONE CIVILE, Ing. Neri Marco Italo, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 14 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00B) 1806000000 - IL DIRETTORE LIQUIDAZIONI CONTABILI, Dr. Zaccone 

Antonello Paolo, ha espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI LIQUIDAZIONE 

CONTABILE REGOLARE 

 

ALESSANDRIA, lì 17 dicembre 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  17 dicembre 2018 n. 3933       5 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4499 il  17 dicembre 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


